## P R Æ F A T I O.

*idam duplex συνημμένον*, alterum *tetrachordum duplex διεζευγμένον* constituit. Res est nota ex Boëthio aliisque Musicis: Hoc primum. Alterum, quod ex primo illo sequitur: Quot in Cithara erant chordæ, tot in Cithara erant nomi: Nominatorum enim numerus chordarum numerum sequebatur: quia nomi singuli suas habebant chordas, a quibus incipiebant, & in quibus sæpe desinebant: Et hoc ex Musicis etiam satis notum. Vide, ne alios commemorem, Joannem Wallisium ad Ptolemæi Harmonica, qui multa de his collata Clave Hodierna. Septem nomos Citharædicos Terpandri commemorat Plutarchus: Ex illorum numero colligere licet certo, Citharam Terpandri chordarum fuisse septem: Nam id ex præmissis sequitur indubie: Atque hinc Cithara non modo ἐπτάχορδον, sed etiam ἐπτάτονον dicitur: τόνον & νόμον eodem pertinent: Quot chordas habebat Cithara, tot τόνους habebat sive νόμους. Apposite Philostratus in Amphione, φιλότιμοι ἢ ἡδέεις οἱ λίθοι, ἢ θητεύοντες μουσικῇ τὸ ἦ τέχνη ἐπὶ ἀπύλον, ὅσοι τ' ἄλλοι οἱ τόνοι. τόνοι pro χορδαί etiam dixit, & cum Musicis locutus fuit, prout decet. Hæc certa sunt, & convelli non possunt a quoquam. Quid jam porro? Septem nomos Aulædicos Clonæ commemorat idem Plutarchus: Et ex horum numero colligere etiam licet certo, tibiam Clonæ foraminum fuisse septem: Nam ut in Cithara tot chordæ, quot nomi; ita in tibia tot foramina, quot nomi: Quisque enim nomus habebat suum foramen, a quo inciperet & in quo sæpenumero desineret, neque alia hic ratio tibiæ, quam Citharæ. Ex quibus manifesto sane constat, quod de Cithara Terpandri dicitur, nos optimo jure ad tibiam Clonæ potuisse transferre: Nomi Citharæ fuerunt duplicati, cum Cithara fuit duplicata: Idem in tibia factum: Primum systema consonum fuit tetrachordum, constans ex quatuor nomis: id non magis ad Citharam, quam ad tibiam pertinuit: & quemadmodum primum illud systema in Cithara habebat chordas quatuor, ita similiter in tibia habuit foramina quatuor: quæ cum ad numerum

\*\*\*\*\*

septem:

P R Æ F A T I O.

septenarium ascendissent, geminata est tibia, ut geminata est Cithara, & ex systemate simplici ortum est systema duplex, vel conjunctum vel disjunctum, tono vel tonis intermediis. διπλασθῆς tantum non exigit Marmoris excisi intervallum: νόμος, Marmor habet perspicue, αὐλητάς non minus perspicue: Hinc rogo omnes, qui in rebus Musicis non sunt hospites, an probabilius quid reponi possit, quam quod nos reposuimus? Una difficultas restat: quod scilicet septem nomi Aulædici a Plutarcho non adscribantur Terpandro, sed Clonæ, & diu post Terpandrum vixisse dicatur Clonas: Ista difficultas a me tolli non potest, sed non magis me sollicitum habet, quam aliæ similes magno numero: Quot enim dissidia non ubique in Scriptis Veterum? Qui ea de causa a sententia discederet probabili, non vir, sed puer hercule esset. Notandum vero, quod semper in Marmore dicatur, quod alibi dicitur nullibi: Quis scripsit Terpandrum tibiæ studuisse? quis eum tibiae modos mutasse? Nemo, nemo: Singulare igitur est, quod de Terpandro in Marmore refertur: & ipsum illud singulare probabilem efficit pugnam, quam inter Auctorem Marmoris & Plutarchum extitisse suspicor. Sunt autem verba Plutarchi, non diffiteor, mihi perquam suspecta in illis, οἱ ἦ τ' κίθαρωδίας νόμοι πρότερον πολλῶ χρένω τ' αὐλωδικῶν κατέσθθησαν ἐπὶ Τερπάνδρῳ: Nam si πολλῶ χρένω cum Emphasi accipias, ut certe accipiendum videtur, de tempore longiori, parum congruit, quod de imitatione dicitur: Quare legendum forte δεύτερον οὐ πολλῶ χρένω: quod loci ingenio melius convenit, & dissensionem inter Auctorem Marmoris & Plutarchum minuit: Facilius enim dissentire possunt Scriptores in vicinis, quam in remotis: Hoc quisque sentit. Vixne aliud? Inter αὐλῆς fuerunt, qui κίθαρωδοί dicebantur, ut ex Polluce & aliis constat: Isti κίθαρωδοί accinebant Citharæ, & perpetui erant ejus comites: In illis igitur fecerit Terpander, quod postea in omnibus fecit Clonas: Hoc sane perquam probabile, imo certum & necessarium fere: Nam cum Cithara

## P R Æ F A T I O.

thara habebat septem chordas & septem nomos, αὐλοὶ κιθαρῆσι  
 etiam habere debuerunt septem foramina & septem nomos, ut  
 Citharæ apte responderent. Et sic pugna est nulla inter Aucto-  
 rem Marmoris & Plutarchum, qui de rebus diversis loquuntur,  
 & quorum ille de αὐλοῖς κιθαρῆσι, hic de αὐλοῖς quibushbet  
 agit: Citharam mutavit Terpander & Citharæ nomos: quibus mu-  
 tatis, non potuit non αὐλὸν κιθαρῆσιον & αὐλῆ κιθαρῆσις nomos  
 mutare simul, ut Organa illa concinerent apte, & alia non esset  
 hujus, quam illius conditio: Geminavit igitur αὐλῆ κιθαρῆσις  
 nomos, ut Citharæ geminaverat nomos, & sic αὐλῆ κιθαρῆσις no-  
 mos ad Citharæ nomos redigens, revera nomos αὐλωδικῆς proprie  
 dictos non mutavit, sed eos reliquit, sicut erant, a Clona suo  
 tempore mutandos & mutatos: Vides? Sic nulla difficultas super-  
 est, & omnia pulchre cohærent. Quæ si stolidissimus Orbiliolus  
 convellere aggrediatur testimoniis ex Libris Grammaticorum, &  
 aliorum, qui Musicam non tractant, desumtis, omnium porro  
 sibi excitabit risum: Talia enim nihil valent contra ea, quæ to-  
 tius rei Musicæ constitutione nituntur, & ex Musicis convellen-  
 da sunt. Me miseret autem homuncionis, cum Clementis τοὺς  
 Λακεδαιμονίων νόμους ἐμελοποίησε Τέρπανδρος urget, a Marmore alie-  
 nissimum: νόμοι haud dubie ibi sunt leges, & νόμους μουσικῆς μελο-  
 ποιῆσαι nemo dixit unquam, aut dicere potuit: Λακεδαιμονίων αυ-  
 tem accedens, nihil etiam ad Marmoris sententiam, quia ut nihil  
 aliud dicam, ita sequi debuisset ἢ ἔμπροσθε μουσικὴν αὐτῶν μετέση-  
 σεν: Vident, qui oculis uti possunt. Adhæc ridiculum est, quod  
 homo ridiculus murmurat de τε ἢ δεῖ: In istis locus est nullus  
 voculis τε ἢ, ut in sequentibus de nomis κιθαρῶδικαῖς: Quare ex  
 voce a me restituta sine dubio error: Διὸς Pollucis ad ista etiam  
 nihil: Eruditi sentiunt, quod Stipes sentire non potuit. Ad-  
 dam verbum unum de subscriptione: Orbilius subscribit litera B.  
 Burmannus litera A. Quid & unde illud? Dicam: Burmannus  
 & Orbilius primas & secundas sibi tribuunt in Literis; Burman-

\*\*\*\*\* 2

nus

## P R Æ F A T I O.

nus est Eruditorum  $\alpha\lambda\phi\alpha$ ; Orbilius Burmanni umbra, est Eruditorum  $\beta\eta\tau\alpha$ : Duumviri, hercule, eximii: quibus pro re literaria excubantibus, bonus Apollo cum Novem Sororculis in utramque aurem tuto dormire potest. Atque hæc breviter de istis Orbilianis: Alia, quæ non tetigimus, ita comparata sunt, ut si collatis meis, examinentur rite, nihil unquam futilius, stultius, improbius, scriptum sit a Grammaticorum futilissimo, stultissimo, improbissimo: Quare ea, Lector Erudite & Cordate, examini & iudicio tuo committo lubens: Jam allata etiam probant, quod dico. De plagiis, quæ commiserim, non necesse, ut vel verbulo agam: Qui mea legit, si indole sit honesta & proba, persuasissimum habet, ne criminis quidem suspicionem in me cadere posse: Quis ab aliis petat, quæ sibi benignissime nascuntur domi? Sed & pleraque, si non omnia, quæ suppilasse dicor, talia, ut unicuique, modo leviter in re Critica versato, in mentem venire possint & debeant statim. De Tolliano Aristæneti Libro ante editam Vannum nihil vel fando audivi unquam: Calabri Librum Sylburgianum & Falkenburgianum per unam vel alteram horam modo inspexi, nec quicquam ex illis mihi annotavi: Id testari possunt Viri Amicissimi Havercampus & Gronovius, qui mihi inspicienti adfuerunt. Convicia, quæ totis modis in me ingerit Miser, pro totidem Encomiis habeo, & revera contumeliam mihi fieri existimarem, si ab homine istius Commatis laudarer. Quid de laudationibus tralatitiis in genere sentiam, in Dedicatione Anacreontica verbo declaravi: In eo autem confirmor, quoties laudationum formulas considero, quas Eruditi quidam in suis Commentariis ubique infarciunt, præcipue in hac etiam regione nostra: quæ mutuos laudatores habet adeo benignos & lepidos, ut singulari sint sæpe mihi oblectamento: quin & tabellam eorum aliquando animulo meo repræsentor, ut cum nimis forte serium mulceam joco: Visne tribus verbis ipsam quoque tibi repræsentem, Lector? Faciam, ut rideas: In prætore male vestito